

Prenumerata wyfofi: Z przesyłką pocztową i odnoszeniem rocznie rb. 7.20 - półrocznie rub 3.60 - kwartalnie 1.80, - miesięcznie 60 kop. Cena na numeru pojedynczego - 6 groszy.

Redaktora zastać można od 12 do 1 ej w południe i od 6 ej do 8 ej wieczorem. - Redakcja otwarta dzień i noc. - Rękopisów nadesłanych redakcja nie zwraca.

ODDZIAŁY WŁASNE:

w Będzinie, ul. Słowiańska № 9. Telefonu № 184, w Dąbrowie ul. Klubowa w Strzeżymiech, Groźcu, Zawierciu, Pogoń, Oria № 2, - Tamże przyjmują prenumeratę „Iskra” i ogłoszenia.

ISKRA

Cena ogłoszeń: na 1-iej stronie za wiersz petitowy 60 kop., na III-iej stronie 30 kop., na stronie 4 ej - 20 kop. Nadesłane za wiersz garmontowy - 1 rub. Drobne ogłoszenia po 3 kop za wyraz. Załączenia 3 rub od tysiąca.

Redakcja i Administracja mieszczą się pod № 3 przy ul. Krzywej w Sosnowcu - Telefon № 298. - Skrzynka pocztowa 193

Adres dla listów i depesz „Iskra” Sosnowiec

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

wychodzi codziennie nie wyłączając świąt - pod kierunkiem W. Monsiorskiego.

**Z powodu wojny
WYPRZEDAŻ o 50% taniej
cen zwykłych**

Ubiorów męskich i damskich,
Palta - Jesionki - Futra,
Kołnierze, mufki, karakuly
oraz towary angielskie i krajowe.

Sz. Fürstenberg
Będzin, Słowiańska 44.

Dr. Paweł Broniałowski

Częstochowa, Nowy Rynek 3,
Telefon № 34.

Choroby skórne, włosów, płciowe,
weneryczne i Kosmetyka lekarska.
Przyjmaje od 9 - rano i od
3 - 8 po poład. Panic od 2 - 3
po poładnia Stosuje wśródyłnac
wstrzykiwanie SALWARSANU
(Hata 606 914) i badanie krwi

Laboratorium Kozielskie
go analizuje wodę, węgiel,
rudę, metale, t i u s z c z e,
artykuły spożywcze, mocz
etc. Sosnowiec, Główna 22,
telefon 365.

Wojna z Rosją.

Rosjanie na Węgrzech.

BUDAPESZT, 27 IX (B. T. W.)

Pojedyncze niewielkie oddziały rosjan usiłowały przedrzeć się przez Karpaty.

Wczoraj miały miejsce utarczki między wojskami węgierskimi, a rosjanami na przełęczy Uzek.

Dzisiaj miało miejsce starcie pod Tornya (w komitacie Marmaras).

Rosjanom nie udało się sforsować przejścia przez Karpaty.

Położenie austriaków.

WIEN. Urzędowo donoszą: „Przesunięcie naszych sił zbrojnych na za-

chód od Sanu dało pohoć prasie trójporozumienia do złośliwego omawiania położenia wojsk naszych. Tymczasem przesunięcie to było zupełnie dobrowolne, dowodem tego jest okoliczność, że nas nieprzyjaciel nie zaczął, ani nawet prób w tym kierunku nie czynił.

Więści o nadzwyczajnym powodzeniu nieprzyjaciela nad Sanem są kłamliwe.

Faktycznie wojska nasze opuściły niektóre pozycje, ostrzeliwane przez ciężką artylerję, po wypełnieniu swego zadania i po wysadzeniu mostów. Pochodząca z Londynu pogłoska o upadku dwóch fortów Przemysła jest wyssaną z palca.

Wojna europejska.

Telegramy.

Wojna na Zachodzie.

Na zachodniej widowni wojny.

BERLIN, 27 IX (B. T. W.). Urzędownie donoszą z głównej kwatery wojskowej pod datą 26 b. m.:

„Nieprzyjaciel usiłował dokonać przełamania prawego skrzydła armji niemieckiej, przy czem korzystał ze swych linii kolejowych.

Oddział francuski, który uderzył na Bapaume, został odparty słabszymi siłami niemieckimi; atak został wszędzie odparty.

W środku frontu bojowego wojska niemieckie częściowo osiągnęły powodzenie

Atakowane forty pod Verdun zaprzestały strzelania.

Artylerja niemiecka walczy obecnie ze wszystkimi siłami nieprzyjacielskimi, rozłożonymi na zachodnim brzegu rzeki Maas.

Na wszystkich pozostałych polach walki położenie nie uległo zmianie.

Komunikat francuski.

Ogłoszony pod datą 25 b. m. o godz. 11 w nocy komunikat francuski brzmi:

„Na naszym lewym skrzydle w północnej okolicy

Noyon wojska nasze, które zmuszone były do walki z przeważającymi siłami nieprzyjacielskimi, spotkało niepowodzenie i były one zmuszone do ustąpienia dzisiaj przed południem.

Po nadejściu posiłków, walkę podjęto na nowo. Bitwa w tej okolicy przybiera szczególnie gwałtowny charakter.

W centrum nic nie zaszło nowego.

Na naszym prawym skrzydle walka trwa.

Na wzgórzach ponad rzeką Maas Niemcy zdołali się posunąć do St. Mihiel, lecz rzeki przekroczyć nie zdołali.

Most kolejowy między Paryżem a Havre zniszczony.

BERLIN. Dwunastu pionierów niemieckich zniszczyło most kolejowy między Paryżem a wielkim francuskim miastem portowym Havre.

Generał Findlay poległ.

LONDYN. 26 IX „Daily Mirror” donosi, że brigadier angielski Findlay, komenderujący generał artylerji, czynnej w bitwach nad Marną, padł na polu bitwy.

Generał Findlay, który w ojczyźnie swojej uchodził za najlepszego znawcę sztuki wojennej, odznaczył się w wojnie południowo-afrykańskiej, gdzie zdobył order za waleczność.

Szwajcaria o neutralności.

„Neue Züricher Nachrichten”, organ partji zachowawczej, ogłasza ciekawy artykuł o neutralności Włoch.

Według autora, Włochy powinny pośredniczyć pomiędzy Niemcami a Francją, by wyzwolić Francję z zależności angielsko-rosyjskiej.

Włochy mają za zadanie jaknajprędzej zawarcie pokoju pomiędzy Francją a Niemcami i zawarcie czwórprzymierza: Niemiec, Francji, Austrii i Włoch.

To czwórprzymierze miałyby nie tylko polityczne, ale i ekonomiczne cele.

Anglja po wojnie będzie musiała wprowadzić cła ochronne i związek celny środkowo-europejski byłby przeciw wagą w walce celnej z Anglja.

Włochy jako pośrednik pokojowy?

BERLIN, 27 IX (B. T. W.). Pewne pismo włoskie w Medjolanie donosi, jakoby między rządem włoskim i francuskim toczyły się za namową rządu angielskiego rokowania w celu pośredniczenia Włoch w obecnej wojnie europejskiej. Wiadomość ta jest nieuzasadniona, jak donosi agencja Stefaniego.

Na Bałkanach.

Rumunja i dwuprzymierze.

„Berliner Tageblatt” donosi: „Opinia publiczna w całej Rumunji jest zdania, że Rumunja czynnie nie poprze Rosji, choć nienawiść ka węgrom jest wielka.

Posłowie rosyjski i francuski nie szęczą zachodów i kosztów, by prasz ramańską robić zycielwie dla ich sprawy. Działalności tych posłów mogłyby skutecznie przeciwdziałać szeroka akcja, mająca na

celu rozwiązanie kwestji ramańskiej na Węgrzech, ale Tisza w swym aporze jest wytrwały.

Tisza nie chce zrozumieć, że stawienie się pod broń 20,000 rezerwistów austriackich z Rumunji, oraz waleczne stanowisko w dotychczasowych bitwach rumanów, wymagają zycielwiego traktowania narodu ramańskiego przez rząd, oraz zadośćuczynienia jego słasnym wymaganiom.”

Autonomja Polski zagrożona.

„Frankfurter Zeitung” otrzymała z Zurichu następującą wiadomość nieurzędową:

„Neue Züricher Zeitung” powtarza za gazetami rosyjskimi, jakoby naczelny wó z wojsk rosyjskich cofał obecnie przyobiecany manifest autonomję Polski, uzasadniając krok ten okolicznością, że w bitwie pod Lwowem strzelcy polscy walczyli po stronie austriackiej.

Konstytucja tylko wtedy mogłaby być polakom przyznana, gdyby wszyscy polacy wykazali swą lojalność.

W zmiankowana gazeta do wiadomości tej dodaje komentarz, że rzeczony manifest do polaków nie zawiera podpisu Cesarskiego,

przez co wartość jego prawnopajstwową jest żadna.

Wojska angielskie w Kiao-Czau

Z Tokio donoszą arzędownie, że wojska angielskie, pod dowództwem komendanta wojsk, znajdujących się w północnych Chinach, przybyły do Gofa Lo-senan i będą walczyć łącznie z japończykami przeciwko Niemcom w Tsingtau.



Dr. K. Perłowski
w Zawierciu Nowy-Rynek

wstrzykuje srođzylne salwarsan (606 i 914) i wykonywa badania krwi na syfiliś.

